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tapevi, 13 de Dezembro de 2018

Assunto: Esclarecimentos referentes @ Tomada de Precos 21/2018

Vimos por meio do presente encaminhar as respostas conforme abaixo:

1) “9.3.1. QUALIFICACAO TECNICA PROFISSIONAL a) Prova de Registro do profissional no
CREA - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia ou CAU - Conselho de Arquitetura e
Urbanismo, em plena validade; b) Certiddio de Acervo Técnico {CAT), expedida pelo CREA
ou CAU em nome do(s) profissional(ais)que fagca(m) parte do quadro da empresa licitante,
nos termos da sumula n® 25 do TCE/SP, comprovando a execu¢do de servicos de
caracteristicas e complexidade, técnica e operacional similar ou superior, no(s) quallis) se
indigue(m) a experiéncia de execu¢cdo de no minimo:

b.1.) Elaborag¢do de projeto executivo de fundagdo;
b.2.) Elaborag¢do de projeto executivo de drenagem;
b.3.) Elabora¢do de projeto executivo de estrutura e armagado;”

Podemos apresentar o que é pedido em varios CATs ou tem que ser todos os itens em 1 56
CAT?”

Resposta: Conforme informa a secretaria requisitante, serdo aceitas CATs separadas para
gue se comprove a capacidade técnica para a execucdo dos servicos.

2) "Com relagdo ao projeto de ar condicionado, qual serd a drea para este projetog”

Resposta: Conforme informa a secretaria requisitante, a drea para a elaboracdo do projeto
de ar condicionado é de aproximadamente 300 m?, sendo a recepg¢do, atendimento,
administragdo, veldrios, capela e talvez outras salas que ndo denominaram a fungdo,
porém todas dentro da mesma edificacdo.

3) “Assim, entendemos que na planilha orgamentdria deveria ser incluido o item 20.01.13-
LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO DE AREAS — ATE 10.000M2, com a metragem de 10.000 m?
e a ado¢do da quantidade de 13.540 m? para o item 20.01.14. Estd correto nosso
entendimento?

Resposta: Conforme informa a secretaria requisitante, o entendimento referente ao item
20.01.14 - Levantamento planialtimétrico de dreas - excedentes a 10.000 m?, estd correto,
sendo assim a planilha orcamentdria serd refificada e a Tomada de Prego 21/2018
republicada.
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